PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 49/2018

“Dispõe sobre a concessão de Título de

Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor

Osiris Cirilo Diniz”

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilustríssimo Senhor Osiris Cirilo Diniz, pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba/SP, 15 de junho de 2018

_______________________

Fausto Peres

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Osiris Cirilo Diniz é o segundo filho do casal Nicolau Cirilo Diniz e Maria

Rolim Diniz, nasceu na cidade de Taquarituba, São Paulo, no dia 28  de

dezembro de 1957.  Pai de dois filhos, Nikolas Cirilo Diniz e Nikole Cirilo

Diniz, Osiris é casado com Elza Maria de Souza Diniz.

Osiris sempre fez trabalho social ajudando entidades como Gpaci, Afissori

e é membro da Fraternidade Acaciana, onde participou de projetos

filantrópicos. É membro também da Congregação Cristã do Brasil.

Aos sete anos, Osiris começou a trabalhar de pajem, cuidador de crianças, e

estudava. Exerceu essa função até os 11 anos de idade e posteriormente se

tornou ambulante, vendendo banana e sorvete ao mesmo tempo em que era

engraxate. Com 12 anos, Osisris precisou deixar a escola para se dedicar

somente ao trabalho. Foi chapeiro de uma lanchonete e também era

responsável por abrir e fechar o estabelecimento.

Quando completou 14 anos, foi trabalhar no Banco do Bradesco, onde

atuou como contínuo menor e foi promovido, posteriormente, para Office

Boy. Nesta época ele já era a principal fonte de renda da família, cuidando

dos seus pais e sustentando a casa.

Após 3 anos, com 17 iniciou o trabalho como escriturário em um escritório

de contabilidade e posteriormente começou a trabalhar em um depósito de

calçados, Chamado Taquari Calçados como vendedor externo, conhecido

na época como caixeiro viajante. Em 1981 a empresa se transferiu para

Sorocaba e foi quando Osiris viu a oportunidade lhe bater a porta. Tornou-

se sócio da empresa que passou de atacadista a varejista.

Conheceu Elza em 1987, ela, formada em direito, fazia questão de ajudar

Osiris na administração de suas empresas e de uma pequena loja no início,

na Rua da Penha, a Taquari Calçados passou a ter 10 lojas pertencentes ao

Grupo, gerando mais de 360 empregos diretos.  Durante os anos em que

esteve na administração da empresa, onde passou cerca de 15 mil

funcionários pelo Grupo.

Em 2012 ele deixou a sociedade do grupo e abriu a Nik’s Calçados,

empresa da qual foi proprietário até 2012, quando passou a se dedicar ao

ramo da construção civil e administração de Imóveis próprios.

Sorocaba/SP, 15 de junho de 2018

_________________________

Fausto Peres

Vereador